

**TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA PARAÍBA**

Avenida Princesa Isabel, 201 - Bairro Centro - CEP 58020-911 - João Pessoa - PB - <http://www.tre-pb.jus.br>

Estudos Preliminares de Contratação IN 1/2018TREP n° 0467387/2019 - SEAL**ESTUDOS PRELIMINARES****1. OBJETO:****1.1.**

Aquisição de material de expediente e reposição dos níveis de estoque para as atividades ordinárias de 2019 e 2020.

2. NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO E JUSTIFICATIVA:**2.1.**

Justifica-se a presente solicitação pela necessidade de utilização desses materiais para a boa prestação de serviços nas zonas e seções eleitorais envolvidas, bem como a necessidade de reposição dos níveis de estoque para o exercício de 2019/2020.

3. EQUIPE DE PLANEJAMENTO:**3.1.**

Tatiana Montenegro Rezende, Sulamita Sousa de Oliveira e Alessandra Mota de Menezes

4. NORMATIVOS QUE DISCIPLINAM OS SERVIÇOS OU A AQUISIÇÃO A SEREM CONTRATADOS, DE ACORDO COM A SUA NATUREZA:

Lei nº 8.666/93,

Lei nº 10.520/2002,

Decreto nº 7.892/2013

Decreto nº 5.450/2005

- IN nº 01/2010 – MPOG (sustentabilidade) IN nº 05/2017 - MPOG

IN nº 01/2018 – TRE/PB.

5. ANÁLISE DA CONTRATAÇÃO:

5.1. Os materiais relacionados no presente Estudo Preliminar estão sendo adquiridos nos últimos anos pelo Almoxarifado. Neste período, houve avaliação negativa por parte dos servidores da Justiça Eleitoral com relação à qualidade de alguns produtos.

5.2. A insatisfação dos itens e problemas apresentados estão relacionados abaixo:

- As fitas da marca MASTERFIX não possui aderência e se desfaz com o manuseio. Conseguimos da marca Adere, que é de excelente qualidade.
- O tamanho ideal e correto da fita adesiva sinalização - para sua devida finalidade - é 48 X 30.
- Para comprovação do fabricante e melhor identificação da almofada para mouse pad, deve-se personalizar e exigir que venha embalada individualmente.

- As baterias não recarregáveis da marca Elgin estouraram e é de baixa qualidade, conforme Processo SEI 002457-11.2018.6.15.8000.
- Os corretivos em fita devem ser embalados individualmente, para fins de comprovação de validade, fabricante e melhor manuseio na estocagem.
- Em nome da economicidade, trocar o rolo de barbante de 100 metros por rolo de 50 metros.
- As tesouras com cabo emborrachado se quebram durante o uso. A última aquisição da marca Kit Stanless, não atendeu as expectativas de consumo da Justiça Eleitoral da Paraíba.
- A empresa vencedora GOLDSERV COMERIO E SRVÇOS EIREILI foi aceita e habilitada para o item: lacres de segurança (R\$ 0,11 - 15.000 unidades), porém houve descumprimento por inexecução total do contrato 0003876-66.2018.6.15.8000 , resultando na compra dos lacres de segurança - vésperas das Eleições - ser realizada através de suprimento de fundos.
- A empresa vencedora LUIZ ANDRE ALVES DE OLIVEIRA EPP foi aceita e habilitada para o item: caixa de papelão, porém foi penalizada por inexecução total do contrato 0450547, resultando na compra de tais caixas através de cotação eletrônica (0481171).

6. REFERÊNCIA AOS INSTRUMENTOS DE PLANEJAMENTO DO ÓRGÃO OU ENTIDADE, SE HOUVER:

1. Indicadores socioambientais contidos na Resolução CNJ nº 201/2015.
2. Índice de redução de impacto ambiental.

ITEM	2016	2017	2018	Índice de redução
Consumo de papel A4	5.811 RESMAS	4.028 RESMAS	4.633 RESMAS	20,28% 2016/2018 (anos eleitorais)
Consumo de copos desc. 200 ml	8.831 PCTs	5.896 PCTs	6.730 PCTs	23,80% 2016/2018 (anos eleitorais)

ESTIMATIVAS DAS QUANTIDADES (janeiro 2018 - 23/04/2019):

ESPECIFICAÇÃO	REQUISIÇÕES ATENDIDAS	ESTOQUE ATUAL	ARP VIGENTE/ QUANT	OC EMITIDAS	QUANT. PARA ADQUIRIR
ALMOFADA PARA MOUSE PAD	85	31	ARP 24/2018 15/05/2018 50 R\$ 12,11	OC 48/2018 50 UND	100

APLICADOR DE FITAS ADESIVAS	0	0	0	-	30
APONTADOR LÁPIS	163	137	ARP 20/2018 14/05/2018 300 UND R\$ 0,58	OC 56/2018 300 UND	1.500
BARBANTE DE ALGODÃO	253	71	ARP 20/2018 14/05/2018 300 UND R\$ 16,98	OC 56/2018 200 UND	400 COM 50 MTS.
BOBINA DE PAPEL EMBRULHO, BOBINA	1	0	-	-	3
BORRACHA PARA GRAFITE	-	-	-	-	45 CX COM 24 CADA.
BLOCO PARA RASCUNHO, COM PICOTE E GRAMPO	493	1.821	ARP 27/2018 14/06/2018 2.000 UND R\$ 1,49	OC 71/2018 2.000 UND	500
BATERIA NÃO RECARREGÁVEL 9V	87	50	ARP 13/2018 200 UND R\$ 8,00	OC 41/2018 (30 UND) OC 115/2018 (50 UND) OC 2019 50 UND	150
CADEADO 25 MM	59	91	ARP 15/2018 14/06/2018 150 UND R\$ 7,46	OC 79/2018 150 UND	200
CADEADO 35 MM	28	111	ARP 15/2018 14/06/2018 100 UND R\$ 11,38	OC 79/2018 100 UND	200

CAIXA ARQUIVO MORTO, PLÁSTICO	4.063	2.720	ARP 20/2018 14/05/2018 2.000 UND R\$ 2,36	-	6.000
CARTOLINA COR BRANCA.	-	3.108	-	-	7.000
CAIXA PAPELÃO, ACONDICIONAMENTO MERCADORIA	328	2.398	COTAÇÃO ELETRÔNICA 10/2018 2.000 R\$ 7,57	OC 2019 2.000	3.000
CANETA ESFERÓGRAFICA AZUL	66.968	17.830	ARP 15/2018 14/06/2018 50.000 UND R\$ 0,36	OC 79/2018 50.000 UND	70.000
CANETA MARCA TEXTO	1.457	1.642	ARP 26/2018 15/05/2018 2.000 UND R\$ 0,63	-	3.360
CARIMBO CANCELAMENTO	260	140	ARP 27/2018 14/06/2018 400 UND R\$ 2,38	OC 71/2018 400 UND	500
CARIMBO SUSPENSÃO	299	251	ARP 28/2018 15/05/2018 550 UND R\$ 2,39	OC 59/2018 550 UND	200
CARIMBO NÃO COMPARECEU	1.660	0	ARP 28/2018 15/05/2018 1.400 UND R\$ 2,36	OC 59/2018 1.400 UND	2.500
CLIP 3/0	308	1.148	ARP 29/2018	-	1.000

			15/05/2018 500 UND R\$ 0,99		
CLIP 8/0	530	562	ARP 29/2018 15/05/2018 1.000 UND R\$ 1,12	-	1.500
COLA INSTANTANEA	129	118	ARP 16/2018 14/06/2018 150 UND R\$ 6,80	OC 116/2018 50 UND OC 12/2019 100	400
COLA BRANCA	1.295	2.766	ARP 20/2018 14/05/2018 5.000 UND R\$ 0,55	OC 56/2018 1.500 UND	2.000
COLCHETE 08	142	247	ARP 29/2018 15/05/2018 200 CX R\$ 2,45	OC 49/2018 200 CX	200
CORDÃO PARA CRACHÁ - SILICONE	-	-	-	-	10.000
COLETOR DIGITAL	5.599	592	ARP 22/2018 14/05/2018 4.500 UND R\$ 12,99	OC 46/2018 4.500 UND	5000
CORRETIVO FITA	403	66	ARP 31/2018 15/05/2018 500 UND R\$ 3,45	-	2.000
ENVELOPE OFICIO 22,9 X 11,4	1.470	7.044	ARP 34/2018 15/05/2018 10 CX	-	5 CX COM 1.000

			R\$ 80,00		
ENVELOPE 280 X 200	23.340	7.193	ARP 16/2018 14/06/2018 40 CX R\$ 113,00	OC 82/2018 40 CX	80 CX COM 500 UNIDADES
ENVELOPE 360 X 260	8.935	1.665	ARP 16/2018 14/06/2018 15 CX R\$ 147,00	OC 82/2018 10 CX	60 CX COM 500 UNIDADES
ESTILETE GRANDE	355	340	ARP 38/2018 15/05/2018 400 UND R\$ 1,32	OC 74/2018 400 UND	1.000
ETIQUETA ADESIVA PAPEL 100 X 50	151	688	ARP 20/2018 14/05/2018 200 CX R\$ 5,91	-	300
ETIQUETA ADESIVA PAPEL 50,8 X 101,60	7	34	ARP 38/2018 15/05/2018 30 CX R\$ 39,98	-	10
EXTRATOR GRAMPO	109	276	ARP 20/2018 14/05/2018 200 UND R\$ 0,73	-	200
FITA ADESIVA DUPLA FACE 25 X 30	4.883	2.694	ARP 39/2018 16/05/2018 3.000 UND R\$ 5,00	OC 55/2018 1.500 UND	6.000
FITA ADESIVA 25 X 50	2.896	3.119	ARP 20/2018 14/05/2018	OC 56/2018 3.000 UND	6.000

			3.000 UND R\$ 1,25		
FITA ADESIVA 50 X 50	4.801	2.249	ARP 37/2018 15/05/2018 6.500 UND R\$ 2,47	OC 54/2018 6.500 UND	7.000
FITA ADESIVA ACRÍLICA DUPLA FACE, MEDINDO 15MM X 20M	-	-	-	-	30
FITA ADESIVA 12 X 30 TIPO DUREX	261	218	ARP 23/2018 14/05/2018 300 UND R\$ 0,44	V. T. A MACHADO	1.000
FITA SINALIZAÇÃO DEMARCAÇÃO DE ÁREA	1.729	354	ARP 41/2018 16/05/2018 500 UND R\$ 6,78	OC 61/2018 400 UND	2.000
FITA SINALIZAÇÃO DEMARCAÇÃO DE SOLO	1.080	440	ARP 30/2018 15/05/2018 800 UND R\$ 11,30	OC 47/2018 600 UND	2.000
GARRAFA TÉRMICA	168	220	ARP 32/2018 15/05/2018 200 UND R\$ 26,65	OC 14/2019 120 UND	400
GRAMPEADOR DE MESA	272	261	ARP 29/2018 15/05/2018 300 UND R\$ 15,01	OC 49/2018 200 UND	600
GRAMPO GRAMPEADOR	1.265	4.495	ARP 29/2018 15/05/2018 1.000 CX R\$ 0,69	SALENAS	6.000

GRAMPO TRILHO PLÁSTICO	2.384	9.650	ARP 35/2018 15/05/2018 3.000 CX R\$ 7,70	PRINTE COMERCIO -	NÃO COMPRAR
LACRE DE SEGURANÇA	7.098	0	SUPRIMENTO	-	25.000
LAPIS GRAFITE	1.422	500	ARP 13/2018 14/05/2018 3.000 UND R\$ 0,92	OC 2019 3.000 UND	5.000
MOLHA DEDOS	4.956	2.635	ARP 14/2018 14/06/2018 2.000 R\$0,98	OC 77/2018 2.000 UND	8.000
ÓCULOS DE SEGURANÇA	0	0	0	-R	20
PAPEL MADEIRA	10.295	3.738	ARP 15/2018 14/06/2018 6.000 UND R\$ 0,34	OC 79/2018 6.000 UND	15.000
PAPEL COUCHE 150 FOSCO	2.000	5.441	ARP 17/2018 03/05/2018 8.000 UND R\$ 0,19	OC 119/2018 4.000 UND	2.000
PAPEL A4	5.145	3.993	ARP 42/2018 15/05/2018 10.000 RM R\$ 15,68	OC 83/2018 5.000 UND	10.000
PASTA ARQUIVO COM ABA/ELASTICO	1.223	4.585	ARP 15/2018 14/06/2018 5.000 UND R\$ 1,09	BML COMERCIAL	-

PASTA ARQUIVO COM GRAMPO TRILHO EM PLASTICO	932	2.975	ARP 15/2018 14/06/2018 4.000 UND R\$ 0,95	BML comercial	2.000
PASTA AZ LOMBO LARGO	511	281	-	-	800
PASTA AZ LOMBO ESTREITO	541	464	-	-	800
PASTA ARQUIVO LOMBADA 60	541	474	ARP 15/2018 14/06/2018 1.000 UND R\$ 1,94	OC 79/2018 500 UND	500
PASTA ARQUIVO LOMBADA 80	559	281	ARP 15/2018 14/06/2018 1.000 UND R\$ 6,37	BML comercial	1.000
PERFURADOR DE PAPEL Nº 20	71	358	ARP 16/2018 14/06/2018 300 UND R\$ 16,50	OC 116/2018 100 UND	50
PILHA AA	130	152	ARP 19/2018 03/05/2018 600 UND R\$ 4,50	OC 50/2018 300 UND	400
PILHA AAA	151	120	ARP 19/2018 03/05/2018 600 UND R\$ 4,50	OC 50/2018 300 UND	400
PINCEL ATÔMICO	884	1.487	ARP 20/2018 14/05/2018 1.500 UND R\$ 1,00	OC 56/2018 1.500 UND	3.000

PINCEL QUADRO BRANCO	35	115	ARP 23/2018 14/05/2018 40 UND R\$ 1,45	V. T. A MACHADO	50
PORTA CANETAS	61	109	ARP 15/2018 14/06/2018 60 UND R\$ 8,20	OC 79/2018 60 UND	150
PLÁSTICO BOLHA	7	8	ARP 20/2018 14/05/2018 15 UND	OC 56/2018	15
PRANCHETA PORTÁTIL	339	85	ARP 15/2018 14/06/2018 100 UND R\$ 10,97	BML	300
PROTETOR BOLSA CRACHA	6.891	8.493	ARP 21/2018 03/05/2018 5.000 UND R\$ 0,59	ADRIANA WERCK -	3.000
REGUA COMUM 20 CM	4.248	3.582	ARP 15/2018 14/06/2018 3.000 UND R\$ 0,45	OC 79/2018 3.000 UND	5.000
BORRACHA COM CAPA PLÁSTICA, LIVRE DE PVC, CAPA PROTETORA ERGONÔMICA QUE MANTÉM A BORRACHA SEMPRE LIMPA. DIMENSÕES 4,2 X 2,95 X 1,4	-	-	-	-	1.500
TINTA PARA CARIMBO VERMELHA	-	-	-	-	200

TINTA PARA CARIMBO AZUL	-	-	-	-	500
TESOURA DE COSTURA EM AÇO INOXIDÁVEL	472	56	-	-	1.500
TIRA DE BORRACHA	-	-	-	-	1.000
BOBINA PARA PLOTTER	-	-	-	-	25
PAPEL PARA FLIP SHARP	-	-	-	-	300
SACO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO USO ACONDICIONAMENTO DE MATERIAL.	-	7.000	-	-	25.000

7. **ESTIMATIVAS DE PREÇOS OU PREÇOS REFERENCIAIS:**

PE 03/2018 - TRE/PB			
QUANT	ITEM	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
200 UND	BATERIAL NÃO RECARREGAVEL	R\$ 8,00	1.600,00
5.000 UND	ENVELOPE 229 X 162	R\$ 0,12	600,00
3.000 UND	LÁPIS GRAFITE	R\$ 0,92	2.760,00
2.000 UND	MOLHA DEDOS	R\$ 0,98	1.960,00
150 UND	CADEADO 25 MM	R\$ 7,46	1.119,00
100 UND	CADEADO 35 MM	R\$ 11,38	1.138,00
50.000 UND	CANETAS ESFEROGRÁFICAS	R\$ 0,36	18.000,00
6.000 UND	PAPEL MADEIRA	R\$ 0,34	2.040,00

5.000 UND	PASTA PLASTIFICADA C/TRILHO	R\$ 0,95	4.750,00
1.000 UND	PASTA PLÁSTICO CORRUGADO, LOMBADA 60	R\$ 1,94	1.940,00
1.000 UND	PASTA ARQUIVO PAPELÃO, AZ LOMBADA 80	R\$ 6,37	6.370,00
60 UND	PORTA CANETAS	R\$ 8,20	492,00
100 UND	PRANCHETA	R\$ 10,97	1.097,00
3.000 UND	RÉGUA 20 CM	R\$ 0,45	1.350,00
150 UND	COLA INCOLOR INSTANTANEA	R\$ 6,80	1.020,00
40 CX	ENVELOPE 280 X 200 (500 UND CADA CAIXA)	R\$ 113,00	4.520,00
15 CX	ENVELOPE 360 X 260 (500 UND CADA CAIXA)	R\$ 147,00	2.205,00
300 UND	PERFURADOR DE PAPEL	R\$ 16,50	4.950,00
8.000 UND	PAPEL COUCHE	R\$ 0,19	1.520
600 UND	PILHA AA	R\$ 4,50	2.700,00
600 UND	PILHA AAA	R\$ 4,50	2.700,00
300 UND	APONTADOR DE LÁPIS	R\$ 0,58	174,00
300 UND	BARBANTE DE ALGODÃO	R\$ 16,98	5.094,00
2.000 UND	CAIXA ARQUIVO MORTO	R\$ 2,36	4.720,00
5.000	COLA BRANCA	R\$ 0,55	2.750,00
200 CX	ETIQUETA ADESIVA 100 X 50	R\$ 5,91	1.182,00
200 UND	EXTRATOR GRAMPO	R\$ 0,73	146,00
3.000 UND	FITA ADESIVA 25 X 50	R\$ 1,25	3.750,00
1.500 UND	PINCEL ATOMICO	R\$ 1,00	1.500,00

15 RL	PLÁSTICO BOLHA	R\$ 92,54	1.388,10
5.000 UND	PROTETOR BOLSA CRACHÁ	R\$ 0,59	2.950,00
4.500 UND	COLETOR DIGITAL	R\$ 12,90	58.050,00
300 UND	FITA ADESIVA 30 X 12	R\$ 0,44	132,00
40 UND	PINCEL QUADRO BRANCO	R\$ 1,45	58,00
50 UND	ALMOFADA PARA MOUSE	R\$ 12,11	605,50
2.000 UND	CANETA MARCA TEXTO	R\$ 0,63	1.260,00
2.000 UND	BLOCO PARA RASCUNHO	R\$ 1,49	2.980,00
500 CX	CLIQUE Nº 03	R\$ 0,99	495,00
1.000 CX	CLIQUE Nº 08	R\$ 1,12	1.120,00
200 CX	COLCHETE 08	R\$ 2,45	490,00
300 UND	GRAMPEADOR	R\$ 15,01	4.503,00
1.000 CX	GRAMPO GRAMPEADOR	R\$ 0,69	690,00
800 RL	FITA SINALIZAÇÃO DEMARCAÇÃO	R\$ 11,30	9.040,00
500 UND	CORRETIVO EM FITA	R\$ 3,45	1.725,00
200 UND	GARRAFA TÉRMICA	R\$ 26,65	5.330,00
10 CX	ENVELOPE BRANCO 22,9 X 11,4	R\$ 80,00	800,00
15.000 UND	LACRE SEGURANÇA	R\$ 0,11	1.650,00
6.500 UND	FITA ADESIVA 50 X 50	R\$ 2,47	16.055,00
400 UND	ESTILETE	R\$ 1,32	528,00
30 CX	ETIQUETA ADESIVA 50,80 X 101,60	R\$ 39,98	1.199,40

3.000 UND	FITA ADESIVA DUPLA FACE	R\$ 5,00	15.000,00
500 UND	FITA SINALIZAÇÃO DEMARCAÇÃO DE AREA	R\$ 6,78	3.390,00
10.000	PAPEL A4	R\$ 15,68	156.800,00
20.000	SACO , MATERIAL PLÁSTICO, TIPO USO ACONDICIONAMENTO DE ALIMENTOS, COR INCOLOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FECHO HERMÉTICO, ALTURA 23, LARGURA 18 . INFORMAÇÕES ADICIONAIS: DE POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE – TIPO (ZIP), FEITO COM MATERIAL ATÓXICO.	R\$ 0,40	8.000,00

8. **DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO:**

1. Aquisição de materiais de expediente para o atendimento das demandas e rotinas administrativas de todas as unidades eleitorais do Estado da Paraíba.
2. A opção da entrega por demanda, visa planejar a intenção de se adquirir o produto, de forma parcelada, quando houver necessidade por se tratar de material de consumo que não se pode precisar com exatidão, o quantitativo a ser consumido. Além disso, o Almoxarifado não dispõe de espaço físico suficiente para armazenar todo o quantitativo dos materiais.

9. **JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO:**

O parcelamento da solução é a regra devendo a licitação ser realizada por item, sempre que o objeto for divisível, desde que se verifique não haver prejuízo para o conjunto da solução ou perda de economia de escala, visando propiciar a ampla participação de licitantes, que embora não disponham de capacidade para execução da totalidade do objeto, possam fazê-lo com relação a itens ou unidades autônomas.

10. **DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS EM TERMOS DE ECONOMICIDADE E DE MELHOR APROVEITAMENTO DOS RECURSOS HUMANOS, MATERIAIS OU FINANCEIROS DISPONÍVEIS:**

10.1.

1. Atender por completo as demandas de materiais referentes às rotinas administrativas do TRE/PB, para o bom funcionamento deste regional.

11. **PROVIDÊNCIAS PARA ADEQUAÇÃO DO AMBIENTE DO ÓRGÃO**

11.1.

Os itens serão armazenados na seção de almoxarifado e no galpão do distrito industrial, os quais serão encaminhados aos setores requisitantes de acordo com a demanda. A entrega seguirá a Ordem de Serviço 05/2011 - SAO/DG que estabelece os prazos que as unidades deverão solicitar pelo sistema ASI.

12. **DECLARAÇÃO DA VIABILIDADE OU NÃO DA CONTRATAÇÃO**

12.1.

1. Declara esta Equipe de Planejamento que a contratação pretendida é viável, e tendo em vista que os estudos preliminares evidenciam que a contratação do serviço mostra-se possível tecnicamente e fundamentalmente necessária.

João Pessoa, 11 de fevereiro de 2019.

TATIANA MONTENEGRO REZENDE
CHEFE DA SEÇÃO DE ALMOXARIFADO



Documento assinado eletronicamente em 14/05/2019, às 13:44, conforme art. 1º, III, "b", da [Lei 11.419/2006](#).



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-pb.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **0467387** e o código CRC **60307491**.